ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МОСТОВСКИЙ РАЙОН

N!;

г

об утверждении регламента реализации финансовым
управлением администрации муниципального образования
мостовский район полномочий администратора доходов

в бюджет муниципального образования Мостовский райош
по взысканию дебиторской задолженности

по платежам в бюджет, ценям и штрафам цо ним

б соотве,гствии со статьёй 160.1 Бюджетного кодекса Российской
Федерации' Приказом Министерства финансов Российской Федерации от
18,11,2022 г, М I72H (об утверждении общих требований к p..nur.rry
реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию
дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним))
пп}{к2?т.тЕlяи\.пр11 казываю:

1. Утвердить регламент реализации финансовымJ rDvРлfrr-D Pg-tJlcllvlEtlr реаJlизации (ринансовым )/правлениемадмIIнистрации муниципального образования Мостовский район полномочий
адмIIнистратора доходов в бюджет муницип€шьного образования Мостовский
район по взысканию дебиторской задолженности по платежам, в бюджет,
пеняМ и штрафам пО ним, согласно приложению к настоящему прIIказу.

2. Отделу отраслевого финансированиrI и доходов бюдже,га (Пинчук)
р€lзместить на официальном сайте администрации мунIIципального
образования Мостовский район в информационно-телекоммуникационной
сети <Интернет).

3. Контроль за выполнением настояlцего приказа оставляю зiл собой.
4. Приказ вступает в силу со днrI его подпиеания.

Е.М. Тютфрева

от /d а2 Z/jz
прикАз

пгт Мостовской

в

Начальник финансового управления ё. (/r,-*-rl .---Ф

Приложение

УТВЕРЖДЕНJ Il-rL-г-lr\л-Dгl

приказом финансс,вого
управления администрации
муниципального о бразования
Мостовский райоrl
от /6.о5jсsз Хп_JЦ

РЕГЛАМЕНТ
реализации финансовым

дебиторской задолженности по платежам в бюджет,
пеням и штрафам по ним

I. Общие положения

1 ,1, Настоящий Регламент разработан в целях ре€Lлизации к:омплекса мер,направленных на улучшение качества администрирования дохOдов бюджета,сокl)ащение просроченной дебиторской задолженности и принятия,своевременных мер по ее взысканию, а также усиление контроля запос:гуплением неналоговых доходов, администрируемых финансовымупрilвлением администрации муницип€шьного образо"u""" Мос:говский район(далее - финансовое управление).
1,2, РегламенТ устанавЛивает перечень мероприятий по реализацииполltомочий, направленных на взыскание дебитьрскои задо31женности по

доходам по видаNt платежей.
1,3, Понятия и определения, используемые в настоящеп{ Регламенте,понI{маются в значении, исполъзуемом законодательством Российской

Фед,эрации, если иное прямо не оговорено в настоящем Регламенте.
1,4, Полномочия администратора доходов осуществляется финансовым

упра,влением администрации муницип€шьного образования Мостовский районпо кодаМ классификации доходоВ бюджета в соответствии с пр].Iложением кнастоящему Регламенту.

II. Мероприятия по недопущению образования просдlоченной
дебиторской задолженности по доходам, выявлению факторовl, влияющих

на образование просроченной дебиторской задолженцости по доходам

2.1. Сотрудник финансового управления, наделенн ый соответствующими
полномочиями (далее - сотрудник управления):

2

2.|.l. осущестВляеТ контролЬ за правильностью исчислен]ая, поJIнотой и
своевременностLю ОсутrIествJIения платежей в бюджет муниципального
обрlазования Мостовский район (даrrее- местный бюджет), пеням и штрафам по
ни}л по закрепленным источникам доходов местного бюджета за финансовым
упt)авлением как за администратором доходов местного бюджета,, в том числе:

- за фактическим зачислением платежей в местный бюджс)т в рчlзмерах и
сроки, установленные законодательством Российской Федераuии, договором
(му ницип€IJIьныI\( контракто м, согл ашением);

- за погашением (квитированием) начислений соответствующими
пла,тежами, являющимися источниками формирования дохс)дов местного
бюджета, в Государственной информационной системе о государственных и
муниципаJIьных платежах, предусмотренной статьей 21.3 ФедерiЕLльного законаот 27 июля 2010 г. J\Ъ 2l0-ФЗ "об организации предоставления
гос,ударственных и муниципальных услуг" (далее - гиС ГМП);

- за исполнением графика платежей в связи с предоставлением отсрочки
или рассрочки уплаты платежей и погашением дебиторской задrэлженности по
доходам, образовавшейся в связи с неисполнением графика упла,ты платежей в
местныЙ бюджет, а также за начислением процентов за предоставленную
отс]эочку или р€tссрочку и пени (штрафы) за просрочку уплаты платежей в
местный бюдже,г в порядке и случаях, предусмотренных законодательством
Российской Федерации;

- за своеВременным начислением неустойки (штрафов, пени);
- за своевременным составлением первичных учетньD( документов,обосновывающих возникновение дебиторской задолженности или

оформляющих операции по ее увеличению (уменьшению), а также
своевременным llx отражением в бюджетном учете;

2.2.2 проводит не реже одного раза в кварт€tл инвентаризацию расчетов с
долjжниками, включая сверку данных по доходам в местный бюджет на
оснOвании информации о непогашенных начислениях, содержащейся в Гис
гм]l, в том числе в целях оценки ожидаемых Р€з}льт€lтсlв работы по
ВЗы(]канию деби,горской задолженности по доходам, признаниJI дЬбиторской
зад()лженности по доходам сомнительной;

2,2.з проводит мониторинг финансового (платежного) состояниrI
ДОЛ;КНИКОВ, В ТОМ ЧИСЛе ПРИ ПРОВеДеНИИ МеРОПРИЯТИй По инве]{таризации на
преlIмет:

наличия сведений о взыскании с должника денежных сре,цств в рамкахисп()лнительного производства;
наличия сведений о возбуждении В отношении должника дела о

банлсротстве;
2,2.4 своевременно принимает решение о признании бrэзнадежной к

взыOканию задолженности по платежам в местный бюджет и о 9€ rэпис ании;
2,2.5. проводит иные мероприятия в целях недопущениrt образования

IIросроченной дебиторской задолженности по доходам, выявлеIlия факторов,влияlющих на образование просроченной дебиторской задолженности по
доходам.

-,
J

III. Мероприятия по урегулированию дебиторской задlDлжеIlности
по доходам в досудебном порядке

3.1. МеропрИятия пО урегулированию дебиторской задолженности по
доходам в дсlсудебном порядке (со дня истечения срока уплатысоответствующего платежа в местный бюджет (пеней, штрафов) до нач€ша
работы по их прIIнудительному взысканию) включают в себя:

3.1.1. направление требования должнику о погашении образовавшейся
зад()лженности (в случаях, когда денежное обязательство не предусматривает
срок его исполнения и не содержит условия, позволяющего определить этот
срок, а равнО В случаях, когда сроК исполнения обязательс,гва определен
моN,Iентом востребования);

з,1.2. направление претензии должнику о погашении оrбразовавшейся
задOлженности в досудебном порядке в установленный законом _или договором
(му,ниципальным контрактом, соглашением) срок досудебного урегулированияв сJIучае, когда претензионный порядок уреryлирования спора предусмотрен
процессу€шьным законодательством Российской Федерациlл, договором(муlrиципальным контрактом, соглашением);

3,1,з. рассмотрение вопроса о возможности расторжения договора(муlrицип€UIьного контракта, соглашения), предоставленI{я отсрочки
(РаССРОЧКИ) ПЛаТеЖа, Реструктуризации дебиторЪкой задолженности по
дохOдам в порядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской

ии;Федерац
з,1,4, направление в уполномоченный орган по представле|нию в деле о

банкротстве и в гtроцедурах, применяемых в деле о банкротстве, ,гребований об
уплате обязательных платежей и требований Российской <Dъдерации по
ден()жным обязательствам с учетом требований ПоложенI,Iя о порядке
преДъявЛениЯ требований по обязательствам перед Российской Федерацией в
делс) о банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве,
утвержденногопостаноВлениеМПравительства Российской Федtэрации от 29мая 2004 г. }J 257 "об обеспечении интересов Российской Федераuии как
кред:итора в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о
банк:ротстве", уведомлений о наличии задолженности по обязательным
fIлатежам или о задолженности по денежным обязательствам пер()д Российской
Федrэрацией при предъявлении (объединении) требований в деле о банкротстве
и в гtроцедурах, применяемых в деле о банкротстве.

з.2. Сотрулник управления, при выявлении В ходе контроля за
поступлениеМ доходов в местный бюджет нарушений контрагентом условий-
договора (муниципального контракта, соглашения) в части, пu"uощ.йся уплаты
денежных средств с задолженностью, в срок не позднее 10 рабочих дней с
момента образованиrI просроченной дебиторской задолженности:

_ производит расчет задолженности;

- должнику направляется требование (претензия) с прило)I(ением расчетазадолженrIости о ее погашении в пятнадцатидневный сро]( со дня его
полtучения.

з.3. Требование (претензия) об имеющейся просроченно.й дебиторской
задолженности и пени направляется в адрес должника по почте зак€вным
пис]ьмом или в ином порядке, установленном законодательствOм Российской
Федерации илидоговором (муниципальным контрактом, соглашением).

3.4. В требовании (претензии) указываются:
- наименование должника;
- наименование и реквизиты документа, являющегося основанием дляначисления сумNIы, подлежащей уплате должником;
- период образования просрочки внесения платы;
- сумма просроченной дебиторской задолженности по плате)кам, пени;
- сумма штрафных санкций (при их наличии);
- предложение оплатить просроченную дебиторскую задолженность в

добровольном порядке в срок, установленный требован""й 1.rр.тtэнзией);
- реквизиты для перечисления просроченной дебиторской задолженности;
- информацI,Iя об ответственном исполнителе, подготовившем требование

(пц:тензию) об уплате просроченной дебиторской задолженнOсти и расчёт
пла,гы по ней (фамилия ) имя) отчество, должность, контактный нlэмер телефона
для связи).

Требование (претензия) подписывается начальником финансового
упрilвления.

При добровольном исполнении обязательств
требовании (претензии), претензионная
прекращается.

в срок, указанный в
отношении должникаработа в

_ 3,5, В случае непогашения должником в полном объеме просроченной
дебltторской задолженности по истечении установленного ]з требовании
(претензии) срока сотрудником управления, в течение 10 рабочих днейподготавливаются следующие документы для подачи искового заrIвления в суд:- копии документов, являющиеся основанием для начисления сумм,
подJIежащих уплате должником, со всеми приложениями к ним;

- копии учредительных документов (для юридических лиц);
- копии документов, удостоверяющих личность должника, в том числе

содержащих информацию о месте его нахождения (проживания, регистрации)(лля физических .тIиц);

- расчет платы с указанием основного долга, пени, штрафных санкций;- копии :гребования (претензии) о необходиrъ.r" исполнения
обязlательства по уплате с док€lзательствами его ОтправIl:и: почтовое
уведомление либо иной документ, подтверждающиii отправку
корреспонденции.

3,6, В случаях если законом, иными правовыми актами иJtи условиямиобязilтельства предусмоlрена субсидиар"u" оi"arственность лица в отношении
него работа по взысканию просроченной дебиторской з€tдолженности

5

осуществляется путем направления претензий по процедуре, указанной в
пунктах 3.3. и 3.4. настоящего Регламента.

IY. Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской
задолженности по доходам

4.1. При отсутствии добровольного исполнения (претензии) должником в
установленный для погашения задолженности срок взыскание задолженности
производится в судебном порядке.

4.2. СотРУдниК улравления, в течение З рабочих дней подготавливает
служебную записку на имя главы муницип€шьного образованI4я Мостовский
район с приложением всех необходимых документов для рассмо]грения вопроса
О подаче искового заявления о взыскании просроченнойг дебиторской
задOлженности в суд с соблюдением требований о подсудности и
подведомственности, установленных законодательством
Федерации.

Российской

4.з. В случае если дО вынесения решения суда требоваtrия об уплатеисполнены должником добровольно, сотрудник управления) в ]/становленном
порядке заявляет об отказе от иска.

4,4, ВзЫскание просроченноЙ дебиторскоЙ задолженност_и в судебном
порядке осуществляется в соответствии с Арбитражным пр)оцессуаJIьным
КОЩrЭКСОМ РОССИЙСКОЙ ФеДеРаЦИи, Гражданским процессу€uIьным кодексом
Рос,эийсКой ФедеР ации, иным законодательством Российской Федlерации.

4-5. !окументы о ходе претензионно-исковой работы по взысканию
задолженности, в том числе судебные акты, на бумажном носитiэле хранятся в
финансовом управлении.

4,6' При принятии судоМ решения о полноМ (частичном) отк€ве в
удовлетворении заявленных требований
обес:печивается принятие исчерпывающих мер
при наличии к то.му оснований.

финансового управления,
по обжалованию с.удебных актов

V.Мероприятия по взысканию просроченной дебиторской
задолженности в рамках исполнительного производства

5,1. В течение 10 рабочих дней со дня поступления в финансовое
упр€tвление испоJIнительного документа сотрудник управления, направляет его
для исполнения в соответствующее подразделение Федерал,ьной службы
судебныХ приставоВ Российской Федерации (далее служ:ба .уд.б"rr*
приставов), а при наличии актуальных сведений о счетах должник,а в кредитной
организации, направляет исполнительный документ в соответствующую
кред итную органIлзацию.

5.2. На стад}Iи принудиТельного исполнения службы судебных приставов
судебных актов о взыскании просроченной дебиторской задолженности с
дол)(ника, сотрудник управления осуществляет информационное

6

взаимодействие со службой судебных приставов, в том числе
следующие мероприятиrI :

)./,.l. направляет в службу судебных приставов заявления (ходатайство) о
предоставлении информации о ходе исполнительного производства, в том

5 .2.1. направляет в службу судебных

чисjле:

- о мероприятиях, проведенных судебным приставом-исполнителем по
приtнудительному исполнению судебных актов на стадии исполнительного
ПРСlИЗВОЩСТВа;

- об изменении наименования должника (для |раждан - фамил ия) имя,
отчество (.rр" его наличии); для организаций - наименование II юридический
адрес);

- о сумме непогашенной задолженности по исполнительном)/ документу;
- о наличии данных об объявлении розыска должника, его иN{ущества;
- об изменении состояния счета/счетов должника, имуществе и правах

им),щественного характера должника на дату запроса;
5.2.2- осуществляет мониторинг соблюдения сроков взыскания

просроченной дебиторской задолженности в рамках исполнительного
производства, установленных Федеральным законом от 2 октября 20о7 года
Jф2,29-ФЗ <об исполнительном производстве)) ;

5.2.з. проводит мониторинг эффективности взыскания просроченной
деб иторской зад<lлженности в рамках исполнительного производства.

5,3. При установлении фактов бездействия должностных лиц направляет
слу;кебную записку на имя главы муницип€шьного образованигя Мостовский

проводит

рай,3ц для расс]мотрения вопроса о
обж:алованию актов государственных
лиц при наличии к тому оснований.

принятии исчерпывающих мер по
органов (организаций) и должностных

YI. Мероприятия по наблюдению (в том числе за возможностью
взыскания дебиторской задолженности по доходам в случае

изменения имущественного положения должника) за
платежеспособностью должника в целях обеспечения

исполнеция дебиторской задолженности по доходам

6.1. На стадI{и принудительного исполнения службой судебных приставов
судсlбных актов о взыскании просроченной дебиторской задr)лженности с
дол)кника, сотрудник управления, осуществляет, при необходимости,
взаимодействие со службой судебных приставов, включающие в себя:

запрос информации о мероприятиях, проводимых приставом-
исп()лнителем, о сумме непогашенной задолженности, о наличl4и данных об
объявлении розыска должника, его имущества, об изменении состояниrI счета
(сче,гов) должника, его имущества и т.д.;

проводит мониторинг эффективности взыскания просроченной
дебигторской задолженности в рамках исполнительного производства.

Приложение

к Регламенту реализации фина
управлением администрац_ии
муниципального образовапия
Мостовский район полномочий
администратора доходов в
муниципального образования
Мостовский район по взы
дебиторской задолженности по
в бюджет, пеням и штрафа,и по

пЕрЕчЕнъ
кодов классификации доходов местного бюджета, закре

совым

цых заадмицистратором доходов - финансового управления админи циимуцициПальногО образования Мостовский район

Код главного
администратора

доходов
местного
бюджета

Код вида (подвида)
доходов местного

бюджета

наименование ко
(подвида) дt

местного б

1 11 00000 00 0000 000 Щоходы от испол
имущества, на)(
в государстЕiен
муниципальноil
собственности

1 13 00000 00 0000 000 !оходы от ок
платных услуг
компенсации

1 17 00000 00 0000 000 Прочие ненало
доходы